МИНОБРНАУКИ РОССИИ

Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение

высшего профессионального  образования

«Волгоградский государственный социально-педагогический университет»

(ФГБОУ ВПО «ВГСПУ»)

ПРИКАЗ
_____________________                   г. Волгоград                           № ___________________
О проведении региональной научно-методической школы
«Методическая шкатулка»
по методикам обучения математике, информатике и физике
для студентов, магистрантов и аспирантов

В рамках направления приоритетного национального проекта «Образование» по государственной поддержке талантливой молодежи, с целью создания условий творческой самореализации и презентации творческого потенциала и презентации творческого потенциала студентов, магистрантов и аспирантов ВГСПУ, занимающихся научно-методическими исследованиями по теории и методики обучения (математика, информатика, физика) приказываю:

1. Провести с 05.05.2015 г. по 08.05.2015 г. на базе спортивно-оздоровительного лагеря ФГБОУ ВПО «ВГСПУ» региональную научно-методическую школу «Методическая шкатулка» по методикам обучения математике, информатике и физике для студентов, магистрантов и аспирантов.
2. Создать оргкомитет по подготовке научно-методической школы «Методическая шкатулка» (приложения 1-2).

3. Поручить оргкомитету разработать и утвердить Положение о проведении научно-методической школы «Методическая шкатулка», смету расходов и программу (приложения 3-5).
4. Утвердить списки участников научно-методической школы «Методическая шкатулка» (приложение 7).

5. Деканам факультетов и директорам институтов ВГСПУ оказать поддержку и содействие оргкомитету в организации по проведению региональной научно-методической школы «Методическая шкатулка».

6. Курирование подготовки и проведения региональной научно-методической школы «Методическая шкатулка» поручить проректору по научной работе, проф. Зайцеву В.В.
Ректор

Н.К. Сергеев
СОГЛАСОВАНО:

Проректор по научной работе,

профессор

В.В Зайцев
Главный бухгалтер

Н.А. Невежина

Проект вносит:

Декан факультета математики,

информатики и физики, профессор

Т.К. Смыковская

Тел.: 94-55-33
Приложение 1

Организационный комитет

научно-методической школы «Методическая шкатулка»

	Научный руководитель -
	декан факультета математики, информатики и физики, зав. кафедрой теории и методики обучения математике и информатике, доктор педагогических наук, профессор Смыковская Татьяна Константиновна

	Председатель -
	зав. кафедрой информатики и информатизации образования,  доктор педагогических наук, профессор Сергеев Алексей Николаевич

	Заместитель председателя оргкомитета -
	зам. декана по воспитательной и социально-бытовой работе, кандидат педагогических наук, доцент Маньшин Максим Евгеньевич

	Члены оргкомитета:

	Борисова Наталья Вячеславовна, зав. кафедрой теории и методики обучения физике и информатике, кандидат педагогических наук, доцент

	Данильчук Елена Валерьевна, профессор кафедры теории и методики обучения физике и информатике, доктор педагогических наук

	Дробязко Илья Юрьевич, председатель профсоюзного комитета студентов ВГСПУ

	Ковалева Галина Ивановна, профессор  кафедры теории и методики обучения математике и информатике, доктор педагогических наук, доцент

	Пономарева Юлия Сергеевна, доцент кафедры информатики и информатизации образования, кандидат педагогических наук

	Терещенко Анна Владимировна, доцент кафедры теории и методики обучения математике и информатике, кандидат педагогических наук

	Яриков Владислав Георгиевич, доцент кафедры теории и методики обучения математике и информатике, кандидат педагогических наук

Приложение 2

Студенческий организационный комитет

научно-методической школы «Методическая шкатулка»

	Председатель -
	Разваляева Татьяна Алексеевна,
студент гр. МИФ-ИНБ-41

	Члены студенческого оргкомитета:

	ответственный за социально-бытовую и культурно-массовую работу
	Маслов Максим Романович,

студентка гр. МИФ-МИБ-31

	ответственный за информационную и организационную работу
	Матвеев Иван Николаевич,

студент гр. МИФ-МИБ-31

Приложение 3
к приказу ректора

от _________ № _______
«УТВЕРЖДАЮ»

Ректор ФГБОУ ВПО «ВГСПУ», профессор

____________ Н.К. Сергеев

«___» _______ 2015 г.

ПОЛОЖЕНИЕ

о проведении региональной научно-методической школы
«Методическая шкатулка»

по методикам обучения математике, информатике и физике
для студентов, магистрантов и аспирантов

1. Общие положения
1.1. Настоящее положение регламентирует порядок и сроки проведения учебно-методического мероприятия – научно-методической школы «Методическая шкатулка» (далее НМШ), – условия участия в НМШ, награждение участников и действует до завершения всех мероприятий, проводимых в рамках НМШ.

1.2. НМШ «Методическая шкатулка» представляет собой проект инициативной группы студентов факультета математики, информатики и физики ВГСПУ, поддержанный профессорско-преподавательским составом факультета математики, информатики и физики ВГСПУ.
1.3. НМШ проводится в рамках реализации направления приоритетного национального проекта «Образование» по государственной поддержке талантливой молодежи.

1.4. НМШ «Методическая шкатулка» – это образовательная площадка, где небольшая группа студентов, магистрантов и аспирантов, обучающихся по специальностям / направлениям «Математика», «Информатика», «Физика» и на специальностях иного профиля, представленных в вузе, проходит интенсивную профессиональную подготовку под руководством тьюторов, тренеров, экспертов, учителей-практиков и специалистов в области теории и методики обучения математике, информатике и физике.
1.5. В подготовке и проведении мероприятий НМШ принимают участие Администрация ФГБОУ ВПО «ВГСПУ», сотрудники структурных подразделений факультета математики, информатики и физики.

1.6. Все вопросы, неотраженные в настоящем Положении, решаются оргкомитетом, исходя из сложившейся ситуации.

2. Цели и задачи

2.1. Миссия: создать образовательную среду, в рамках которой любой участник НМШ может продемонстрировать свой талант, методическую компетентность, найти единомышленников, получить профессиональные знания, обогатить собственный методический опыт.

2.2. Главная цель НМШ: сформировать научно-методическое объединение студентов, магистрантов и аспирантов факультета математики, информатики и физики, члены которого готовы создавать и диссеминировать методики обучения конкретным темам школьных курсов математики, информатики и физики в практику образовательных учреждений Волгоградской области, не боясь профессионального соперничества, преодолевая разрыв между теорией и практикой.
2.3. Задачи:

- развивать у участников НМШ умение создавать авторские прикладные проекты в области теории и методики обучения математике, информатике и физике, исходя из собственных возможностей и решаемых научно-методических проблем,
- создать благоприятную среду по выработке и выявлению методических идей, инновационных подходов к актуальным проблемам методик обучения математике, информатике и физике, для интенсивного обмена опытом,
- сформировать программу деятельности научно-методического объединения студентов, магистрантов и аспирантов факультета математики, информатики и физики на 2014-2015 учебный год,
- познакомить с новыми идеями в научных исследованиях в области теории и методики обучения математике, информатике и физике в условиях инновационного развития современных средних общеобразовательных школ,
- организация весеннего отдыха и оздоровления студентов, магистрантов и аспирантов на базе спортивно-оздоровительного лагеря ФГБОУ ВПО «ВГСПУ».

3. Руководство проведением научно-методической школы

3.1. Руководство подготовкой и проведением НМШ «Методическая шкатулка» осуществляется Организационным комитетом НМШ (приложение 1).

3.2. Непосредственное оперативное управление во время проведения НМШ осуществляется студенческим организационным комитетом НМШ (приложение 2).
4. Время и место проведения

4.1. НМШ проводится с 05.05.2015 г. по 08.05.2015 г. на базе спортивно-оздоровительного лагеря ФГБОУ ВПО «ВГСПУ».

4.2. Заявки принимаются в течение марта 2015 г. по установленному образцу (представление личного заявления в деканат факультета математики, информатики и физики, УК № 2, ауд. 2220 или по электронной почте, e-mail: fmif-vspu@mail.ru, fmif-vspu@yandex.ru).

4.3. Заезд участников НМШ осуществляется 05.05.2015 г.
5. Условия участия в НМШ «Методическая шкатулка»

5.1. В работе НМШ могут принимать участие студенты 1-5 курсов, магистранты и аспиранты, обучающиеся по специальностям / направлениям «Математика», «Информатика», «Физика», а также на специальностях / направлениях иного профиля, представленных в ВГСПУ. Возраст участников НМШ – от 17 до 25 лет.

5.2. Количество участников НМШ определяется оргкомитетом и согласовывается с администрацией спортивно-оздоровительного лагеря ФГБОУ ВПО «ВГСПУ».

5.3. Участники будут проживать в 5-16 местных домах, организация питания будет осуществляться централизованно.

5.4. В срок с 15 марта 2015 г. по 23 марта 2015 г. согласно рейтинговой системе и индивидуальным показателям, организационный комитет и студенческий организационный комитет НМШ на совместном заседании отбирают участников НМШ. До 25.03.2015 г. оргкомитет НМШ оглашает итоговые списки участников путем вывешивания списков на официальном Сайте ВГСПУ (www.vspu.ru), на сайте факультета математики, информатики и физики ВГСПУ (vspu.ru), информационных стендах УК № 2, а также персонального информирования участников.
5.5. До начала работы НМШ участники должны дать письменное согласие соблюдать правила пребывания на НМШ.

5.6. Участникам НМШ необходимо с собой иметь: паспорт, медицинский полис, цветную фотографию размером 4 см х 5 см, предметы личной гигиены, теплую одежду, канцтовары, в том числе блокнот (или тетрадь), ручку. Участники, не имеющие указанные предметы, к участию в программе НМШ не допускаются.

       Рекомендуется иметь следующий инвентарь: цифровой фотоаппарат или видеокамеру, гитару, ноутбук; отсутствие рекомендуемого инвентаря не является основанием для отказа потенциальному участнику в допуске на НМШ.
5.7. Участники прибывают на НМШ общим заездом. Формирование и прибытие участников курирует ответственный от студенческого оргкомитета за социально-бытовую работу участников НМШ.
5.8. Всем участникам НМШ будут выданы специальные визитки с личной фотографией, которые участники должны носить с собой, принимая участие в мероприятиях НМШ.
5.9. Участники НМШ обязаны принимать участие во всех мероприятиях НМШ.

6. Программа НМШ

6.1. Программа НМШ состоит из 3 этапов:
1 этап – организационно-подготовительный (подготовка и оформление документации, информационное освещение указанного учебно-методического мероприятия в СМИ и в сети Интернет, оформление заявок участников), январь-март 2015 г.

2 этап – основной (реализация разработанной программы НМШ на базе спортивно-оздоровительного лагеря ФГБОУ ВПО «ВГСПУ»), 5-8 мая 2015 г.

3 этап – заключительный (информационное освещение в СМИ: пост-статьи, интервью, пост-релизы и т.д.), май-июнь 2015 г.

6.2. По каждому этапу программы разрабатывается сценарный план проведения, назначаются члены оргкомитета, ответственные за организацию и проведение.

7. Подведение итогов, награждение

7.1. Победители отдельных мероприятий, проводимых в рамках программы НМШ, награждаются грамотами и памятными призами. Призовые фонды формируются с учетом специфики мероприятий и с учетом имеющихся средств.
7.2. Всем участника, принимавшим участие в НМШ, вручается специальный сертификат участника НМШ «Методическая шкатулка».

7.3. По итогам НМШ участники, проявившие наибольшую активность в ее работе, по согласованию с деканатом и советом по НИРС ВГСПУ могут быть рекомендованы к присвоению звания «Студент-исследователь», премированы.
8. Финансирование

8.1. Расходы по организации образовательной программы и общих мероприятий берут на себя организаторы НМШ.
8.2. Расходы по затратам на питание, проживание и проезд берут на себя участники НМШ.

8.3. Оплата расходов по подготовке и проведению научно-методической школы «Методическая шкатулка» в соответствии с приказом № ________ от ________ 2015 г. «О проведении НМШ «Методическая шкатулка» по методикам обучения математике, информатике и физике для студентов, магистрантов и аспирантов».
	Председатель оргкомитета НМШ,

проректор по НР, д.п.н., проф.
	____________ В.В. Зайцев

	Научный руководитель НМШ,

декан ф-та МИФ, д.п.н., проф.
	__________ Т.К. Смыковская

Приложение 6
Правила поведения участника

научно-методической школы «Методическая шкатулка»
1. Общие положения

1.1.
Научно-методическая школа «Методическая шкатулка» (далее НМШ) – это образовательная площадка, где небольшая группа студентов, магистрантов и аспирантов на базе спортивно-оздоровительного лагеря «Марафон» проходит интенсивную профессиональную подготовку под руководством тьюторов, тренеров, экспертов, учителей-практиков и специалистов в области теории и методики обучения математике, информатике и физике.

1.2.
Все участники НМШ обязаны знать и соблюдать настоящие «Правила поведения участника НМШ» (далее – Правила).

1.3.
Перед началом проведения НМШ члены оргкомитета проводят инструктаж участников. Каждый участник должен расписаться в ведомости за знание настоящих Правил и принятие ответственности за свою жизнь и здоровье.

2. Права и общие правила поведения участников НМШ

2.1.
Участники НМШ имеют право:

–
принимать участие во всех мероприятиях, проводимых на НМШ, занимать активную позицию по повышению уровня своего профессионализма в преподавания математики, информатики и физики;

–
делать все, что не запрещено или не ограничено данными Правилами, требованиями к правилам поведения на территории спортивно-оздоровительного лагеря «Марафон», а также действующим законодательством.

2.2.
Участники НМШ должны:

–
быть достойными представителями педагогического университета;

–
быть взаимно вежливыми и дисциплинированными;

–
присутствовать на обязательных мероприятиях (учебные занятия, тренинги, диспуты, мастер-классы, культурные и спортивные мероприятия и т.п.), проводимых на НМШ;

–
постоянно носить личную визитку, выданную оргкомитетом НМШ.

2.3.
Участники НМШ обязаны:

–
выполнять требования Оргкомитета НМШ и администрации спортивно-оздоровительного лагеря «Марафон», связанные с организацией проживания, дисциплиной, дежурством и выполнением программы НМШ;

–
соблюдать правила личной гигиены, следить за чистотой и порядком в месте проживания;

–
соблюдать меры безопасности при пользовании опасными предметами, специальным снаряжением, открытым огнем;

–
соблюдать распорядок дня, предусмотренный программой НМШ.

2.4.
Во время проведения НМШ строго запрещается:

–
пользоваться открытым огнем, разводить костры и использовать приборы с открытым огнем без разрешения оргкомитета НМШ,

–
купаться в открытых водоемах без разрешения оргкомитета НМШ, нарушать правила поведения на воде, определенные администрацией спортивно-оздоровительного лагеря «Марафон»;

–
нарушать нормы поведения в общественных местах, употреблять ненормативную лексику;

–
курить в местах, не определенных, как специальные места для курения;

–
приносить, хранить, употреблять и распространять спиртные напитки (в т. ч. пиво) и наркотические вещества;

–
покидать территорию НМШ без разрешения оргкомитета, нарушать границы частных владений, примыкающих к территории НМШ;

–
изменять местонахождение оборудования на мероприятиях, проводимых на НМШ;

–
портить и уничтожать зеленые насаждения на территории НМШ и прилегающей к ней территории;

–
употреблять в пищу просроченные или испорченные продукты, дикорастущие растения, пить загрязненную или некипяченую воду из неизвестных источников;

–
мешать другим участникам НМШ в ходе мероприятий, нарушать покой отдыхающих в спортивно-оздоровительном лагере «Марафон» в ночное время.

3. Меры безопасности и ответственность участников

3.1.
Во время проведения учебных занятий и иных мероприятий НМШ участники должны соблюдать меры безопасности и выполнять все распоряжения представителей оргкомитета НМШ.

3.2.
В случае ЧП участники НМШ обязаны оказать помощь пострадавшему, немедленно сообщить о ЧП в оргкомитет НМШ и администрации спортивно-оздоровительного лагеря «Марафон».

3.3.
При отъезде с территории НМШ участники обязаны навести порядок на месте своего проживания.

3.4.
Участники НМШ несут материальную ответственность за причиненный оборудованию и снаряжению НМШ материальный ущерб или его потерю, а также за ущерб, причиненный зеленым насаждениям, строениям и оборудованию спортивно-оздоровительного лагеря.

3.5.
Участники НМШ, нарушившие настоящие Правила, исключаются из числа участников НМШ, провожаются до маршрутного такси, откуда самостоятельно отправляются к месту постоянного проживания (при однократном нарушении правил раздела 2.4, систематическом нарушении правил раздела 2.3, или в иных случаях нарушения настоящих Правил по решению оргкомитета НМШ).